causa fabricandi in quantum est ipse fabricator, et causatum in quantum est habitator. Et in quantum ipse est habitator, finis suus alius est et in quantum est fabricator. Videtur enim quod finis agentis propinquus et contingens motioni materiae sit forma in materia, et culus non est finis forma in materia, non sit principium propinquum motui in quantum est sic». Unde Philosophus, quia dictam aequivocationem bene determinavit in praecedenti libro, non fuit ei curae ipsam determinare in III^o De Anima.

| Supponentes igitur quod voluntas non movet nisi vere mota ab obiecto, licet non possint hoc habere a Philosopho declarando suum dictum et modum movendi voluntatis, dicunt quod voluntas non movet se, sed affectatum, id est compositum ex voluntate et affectione, sub nomine affectionis comprehendendo omnem dispositionem tam innatam, si qua est, sive quae per motum ab obiecto in ea possit causari, et hoc, quia tale quid est divisibile in duo. Dicunt enim quod uno illorum est per se movens, ut per se ratione movendi sive motiva et elicitiva formaliter actus volendi, per aliud vero est per se mota, ut per se ratione qua receptiva est voluntas actus volitionis; et sic non movetur idem a se ipso primo et secundum totum, neque secundum idem diversis rationibus, sed alio et alio secundum rem. Re enim, ut dicunt, differunt voluntas et affectio eius. Et hoc quemadmodum in gravi, ut dixi pluries, quod descendit ex se amoto prohibente, aliud re est ratio qua movet, scilicet ipsa gravitas, aliud vero qua movetur, ut corpus naturale compositum ex materia et forma existens sub quantitate dimensionali, et quemadmodum, ut dicunt, species in intellectu aliud est re ab intellectu. Quod confirmant per ANSELMUM De Concordia Gratiae et Liberi Arbitrii.

dicentem : | «*Per hoc cognosci potest aliam esse voluntatem instrumentum | volendi, aliam eius affectionem, quia, si dicitur iustus homo, etiam cum dormit et nihil cogitat, habere | voluntatem vivendi iuste, et iniustus | negatur habere, eadem voluntas negatur de iniusto quae asseritur de iusto. Palam autem quia non negatur in eo voluntas quam dicimus instrumentum, quoniam eam habet omnis homo. et dormiens et vigilans, sed illa qua afficitur instrumentum. Alia ergo est voluntas instrumentum, alia voluntas affectio*», sive generalis sive specialis, ut influxus quidam ab obiecto.

| Sed quaero quid horum duorum est ratio motiva qua movet totum affectatum, et quid est ratio mobilis qua affectatum recipit in se motum : an scilicet voluntas sit movens ratio et affectio mota, an e contra.

Si primo modo, cum actus activorum sunt in patiente et disposito secundum PHILOSOPHUM I^o De Anima | et V^o Physicorum, actio ergo volitionis procedit a voluntate et recipitur in affectione, sicut in subiecto, non autem in voluntate. Id autem in | quo recipitur actio volitionis formaliter potius dicitur velle quam illud a quo generatur, quemadmodum intellectus potius dicitur intelligere quam species a qua secundum illos generatur. Potius ergo dicitur : affectio vult, et homo affectione | formaliter, quam voluntate. Consequens falsum est, quia volitio non est formaliter actio (quae est operatio sive perfectio) nisi naturae vivae et intellectualis, et per id quod est aliquid de essentia et substantia viventis, quod est ratio vitae in illo in quo est, ut in subiecto proximo. Nunc autem affectio non est natura vivens neque intellectualis, neque de essentia et substantia eius ut ratio vitae in illo. Ergo etc.

CDGHIOSXY

Item. Quandocumque aliquid non est movens ex se, nisi sit prius motum ab alio motu, quo recipit in se dispositionem aliquam, et tunc compositum ex illa dispositione et ex eo quod recipit ipsum, movetur ex se, sic quod unum illorum sit in illo ratio movens et alterum ratio moti, illa dispositio potius habet rationem moventis seu est ratio movendi quia habet in se vim motoris a quo recipitur, quam id in quo recipitur. Verbi gratia, si generans grave facit dispositionem gravitatis in ipso, puta in lapide, ut possit lapis amoto prohibente se ipso descendere, | secundum dictum modum ipsa gravitas in lapide potius habet rationem moventis quam moti. Unde et propter hoc | *gravia et levia dicuntur moveri a generantibus ipsa*. Et similiter est de motu intellectus ab intelligibili per speciem, quod causat in intellectu, secundum quem modum procedunt eorum similia.

| Sed nec e contra possunt ponere quod voluntas affectata moveatur ab affectione, ut ipsa affectio sit | ratio motiva voluntatis et actus volendi elicitiva. Hoc enim posset intelligi dupliciter : uno modo ut tota voluntas sit mota et nihil eius movens, sed sola affectio sit movens formaliter ; alio modo ut aliquid voluntatis | sit movens cum affectione, et aliquid voluntatis sit motum, quod actum volitionis in se recipit.

Si primo istorum modorum intelligant praedicti, quod voluntas affectata movet se, sic videlicet quod illa dispositio, seu dispositiones, si plures sunt, sit tota ratio formaliter elicitiva actus volendi, hoc non potest stare, quia illud quod non est de substantia viventis, non potest esse ratio elicitiva actionis vitalis in eo, sicut neque activum talis actionis potest esse aliud quam substantia vivens. Aliter enim effectus, scilicet ipsa actio volendi, esset nobilior quam sua causa formalis sive ratio elicitiva illius. Vivens enim semper praeponeatur non viven- | ti. Illa autem affectio seu dispositio in voluntate non est de substantia viventis, sed accidens in voluntate, re differens ab ea. Cum igitur volitio sit actio vitalis et per consequens nobilior

CDGHIOSXY

quolibet alio accidente existente in vivente (ob hoc enim secundum aliquos potentia animae non potest poni accidens in anima, quia est ratio elicitiva actionis vitalis in illa), igitur nulla affectio seu talis dispositio in voluntate potest esse ratio elicitiva actus volendi tota.

| Secundo patet hoc idem quia, cum quaelibet affectio sit forma naturalis habens propterea determinatam potentiam movendi determinate ad unum tantum, sicut et ceterae formae naturales, et sic solummodo moveret ad id ad quod voluntatem afficeret. Ut enim dicit ANSELMUS De Concordia cap^o XI^o: «*affectum est instrumentum volendi suis aptitudinibus. Unde dicitur hominis anima, cum vehementer | vult aliquid, affectata esse ad volendum illud vel affectuose velle*». Et per hoc in eliciendo actum volitionis omnino tolleretur liberum arbitrium, et solo naturali impetu eliceretur ex coniunctione proprii activi cum proprio passivo, omni impedimento exteriori remoto, ita quod existente tali affectione in voluntate non solum necesse illam esset velle | illud, si aliquid vellet, secundum modum supra reprobatum, sed | etiam necesse esset quod absolute vellet illud, et non posset illud neque non velle neque nolle, quia existente proprio activo naturali coniuncto cum proprio passibili, omni impedimento remoto, necesse est ipsum agere solam propriam actionem naturalem sibi debitam. Neque etiam posset velle aliud, nisi etiam habendo in se affectionem ad volendum aliud praeponderantem in virtute, quia illa affectione minus ponderante nequaquam moveretur, sed alia praeponderante; alia vero existente aequaliter ponderante, secundum neutram movere-|tur, aut moveretur secundum utramque simul. Quod est impossibile, sicut impossibile est intelligere plura simul, nisi ad unum illorum moveretur intellectus et voluntas in ordine ad alterum. Hinc ANSELMUS determinat De Casu Diaboli cap^o XIII^o quod *voluntas non potest se*

CDGHIOXY

movere ad volendum aliud quam accepit, et non potest non moveri ad volendum illud. Nunc autem secundum datam affectionem non accepit voluntas velle aliud, sicut si accepisset angelus, de quo | ibi loquitur Anselmus, solam voluntatem volendi commodum simpliciter vel solam voluntatem volendi commodum sibi conveniens, per alterius illorum affectionem nullo modo posset illud non velle aut nolle, neque aliquod aliud velle nisi propter illud.

| Si vero praedicti intelligunt quod voluntas affectata movet se secundo modo, sic videlicet quod affectio generalis et influxus specialis cum voluntate concurrant in una ratione elicitiva actus volendi, hoc adhuc contingit intelligi tripliciter: aut in tali motione activa affectio cum influxu dicitur esse principalis et movere mediante | voluntate ut instrumento suo, aut e converso, aut aequaliter | se habent ad illam. |

Sed istud tertium non potest stare, quia tunc existente affectione et inclinante ipsam voluntatem ad actum volendi, non plus posset facere voluntas quin seque-|retur actio volendi secundum affectionem et influxum, quam existente voluntate et inclinante ad actum volendi vel nolendi, potest aliquid facere affectio quin sequatur actio volendi. Consequens falsum est, quia a voluntate dependet agere secundum affectionem vel non agere, et non e converso. Ergo etc.

| Item. Utrumque duorum primorum membrorum inconveniens ponit. Quod patet primo | unica ratione contra utrumque illorum simul, quia quandocumque agens pure naturale et agens libero arbitrio simul in | eadem actione concurrunt, hoc non potest esse, nisi in actione propria naturali congruenti agenti naturali in qua agens libero arbitrio sequitur agens naturaliter, puta in agendo ad motum seu transmutationem gravis non potest concurrere agens liberi arbitrii cum naturali motivo gravis nisi in motu descensus. In motu enim ascensus gravis, quia est mere violentus, non potest

CDGHIOXY

cooperari agens naturale, quia in contrarium inclinatur. Quare cum, secundum iam dicta, affectio in voluntate movetur naturaliter tamquam ratio formalis, liberum ergo arbitrium si aliquo modo simul movetur, sequitur motum affectionis, et sic aequali necessitate impulsus naturalis movebitur aliquid in voluntate ad actum volitionis qua, secundum iam dicta, moveretur a sola affectione.

| Si dicatur ad istud quod hoc verum est quando solum initium actionis dependet a voluntate, ut contingit in exemplo de gravi naturali posito | in argumento, sed quando initium actionis et processus eius omnino dependet a voluntate, non est verum. Quod patet, | nam si aliquid existens grave naturaliter et cum hoc voluntarium, se voluntarie mitteret deorsum, ita quod libera voluntate posset pausare in medio motus et ipsum temperare secundum velocitatem et tarditatem, iam illa actio, cum hoc quod esset naturalis ratione gravitatis, esset etiam voluntaria ratione libertatis, et sic est a parte ista.

| Sed contra istud arguo, quia secundum PHILOSOPHUM natura et voluntas sunt diversa inter se et distincta ut *duo* principia seu rationes agendi omnium actionum. Sed «*secundum diversitatem principiorum et rationum agendi est diversitas actionum*», secundum DAMASCENUM. Igitur non potest esse una et eadem actio cuius natura et voluntas sit simul coelicitiva ratio. Quare, si affectio in voluntate sit elicitiva actus volitionis, iam talis actio erit naturalis | pure. Numquam enim natura et voluntas concurrunt in eandem actionem ut eius coelicitivae rationes, nisi ipsae concurrant inter se.

Specialiter etiam hoc arguitur contra primum membrum, quod videlicet in tali motione voluntatis non potest affectio esse principalis et voluntas

instrumentum, quia in omni agente tam naturaliter quam artificialiter motus instrumenti sequitur motum principalis agentis. Calor enim naturalis non generat aliquid secundum formam substantialem, puta asinum secundum formam substantialem, nisi in virtute formae substantialis asini generantis existentis in calore seminis infusi ab asino descendente semen, neque calamus describit figuram nisi motus a manu artificis. Si ergo principalis agens et movens sit affectio, et ipsa movetur naturali impulsu, ut ostensum est prius. Ergo etc.

Idem etiam | arguitur specialiter contra secundum membrum, quod videlicet in tali motione non potest aliquid | voluntatis esse principale et affectio instrumentum, quia agens principale non elicit actionem mediante instrumento nisi secundum exigentiam instrumenti. Quare, cum affectio instrumentum non se habet nisi ad unum tantum mediante illa, sicut prius non potest nisi in unum tantum, sicut si calamus non esset medium instrumentum ex natura sua nisi ad depingendum figuram rotundam, nequaquam mediante illo posset depingere figuram angularem.

| Contra haec tamen, praecipue secundum illud ultimum membrum, videtur sentire ANSELMUS quando dicit De Concordia Gratiae et Liberi Arbitrii cap^o XII^o, in fine: «*Voluntas instrumentum movet omnia alia instrumenta quibus sponte utimur et quae | sunt in nobis; ipsa vero se suis affectionibus movet*». Et infra | : «*Quia et illa vult quae affectione vult, et affectio vult per quam illa vult; sicut videre dicitur et homo qui visu videt, et ipse visus quo videt. | Unde non absurde possumus dicere affectiones eius voluntatis, quam instrumentum animae dixi, quasi instrumenta eiusdem instrumenti, quia illa nihil nisi | istis operatur. Perdito igitur instrumento volendi iustitiam, id est rectitudinem, nullo modo, nisi per Dei gratiam reddatur, potest voluntas instrumentum velle iustitiam*».

Si dicant aliqui volentes Anselmum exponere distinguendo circa actum voluntatis, quod scilicet aspiciendo ad substantiam actus volitionis in eliciendo formaliter, principalius agit affectio et est voluntas vel liberum arbitrium eius instrumentum, aspiciendo autem ad modum eliciendi ipsum actum, principalius agit liberum arbitrium, eo quod ipsum habet determinare se ad actum volendi vel nolendi secundum praedicta, et hoc modo affectio est instrumentum voluntatis (sicut secundo modo loquitur ANSELMUS, cum dicit *affectiones esse instrumenta voluntatis*; sed primo modo videtur loqui AUGUSTINUS, cum dicit de caritate quae est affectio quaedam infusa a Deo, quod ipsa «se habet ad voluntatem sicut *sexsor ad equum*»), | isti igitur tria ponunt per ordinem, scilicet libertatem arbitrii ut est determinativa actus volendi vel nolendi, et ipsam affectionem, et tertio liberum arbitrium ut est ratio elicitiva actionis quae est volitio, ut sit affectio media inter liberum arbitrium ut est actus determinativa ratio, et ut est ratio elicitiva eiusdem. Et hoc ponunt quasi ipsa determinatio sit in se quaedam actio et alia ab actione eliciendi, quod non est verum, quia nulla est actio voluntatis nisi volitio: quae non fit in voluntate per aliquam aliam actionem, immo ipsa est actio quae fit. Determinatio autem dicta non est nisi relatio quaedam sive ordo quo voluntas se extendit ad volendum vel non volendum vel nolendum sive ad volendum hoc vel illud. Ad talem autem sui ordinationem nequaquam requirit affectionem ut instrumentum medium, etiam si forte requireret ipsam ad eliciendum actum volitionis. Ad nihil enim aliud videtur ponere ipsam Anselmus.

| Ad videndum autem quomodo secundum Anselmum affectio qualiscumque ponitur instrumentum voluntatis, et e converso secundum Augusti-

num ponitur voluntas esse instrumentum affectionis, circa actum volitionis duo sunt considerata, scilicet et substantia actus, et modus sive qualitas aut forma actus circa substantiam ipsius. Et est substantia actus, | quantum est de se, semper eiusdem rationis, et diversificatur secundum qualitatem et formam quae consistit in volendo excessive vel remisse vel temperate. Forma autem qua volitio est temperata, et e contra forma qua est excessiva aut remissa, duplex | est: quaedam ex obiecto ad quod terminatur actus, | alia vero ex ratione elicitiva actus.

Ex obiecto enim dicitur actus volitionis excessivus, | quia volens vult quod non convenit eum velle nec competit nec congruit propter obiecti voliti magnitudinem, sicut non competit homini velle esse similem Deo cum effectu, intento actu voluntatis ex puris naturalibus illam attingere; hoc enim non competit ei, quia illud ni- | mis excedit metas potentiae naturalis. Dicitur autem ex obiecto remissus, quia volens vult quod non convenit eum velle propter obiecti voliti parvitatem, sicut non convenit homini velle esse similem iumento cum effectu, ad hoc intento; et hoc quia nimis est infra id ad quod natura humana nata est attingere. Dicitur autem ex obiecto temperatus, quia volens vult quod congruit eum velle propter obiecti voliti mediocritatem, sicut congruit homini velle esse similem Deo cum effectu, intento ad illud actu voluntatis adiutae gratia; et hoc quia hoc congruum et consentaneum est naturae humanae.

Ex ratione vero elicitiva actus dicitur actus volitionis excessivus, quia volens intentius vult volitum quam competit eum velle. Et dicitur similiter remissus, quia volens remissius vult volitum quam congruit eum velle illud. Dicitur etiam temperatus, quia temperate sicut congruit eum velle, illud vult.

| Dico | ergo quod, aspiciendo ad substantiam actus voli- | tionis et id quod est secundum se, sola voluntas est ratio elicitiva, et quaelibet alia vis cognitiva

et appetitiva sensibilis, licet diversimode, ut supra expositum est, nec in hoc operatur aut cooperatur quidquam voluntati quaecumque affectio.

Aspiciendo autem ad utramque formam et qualitatem actus, dico quod affectio | operatur ut affectio iusti ad volendum iuste et temperate, et affectio commodi absque iustitia existens ad volendum excessive vel remisse. Dico autem affectionem iusti qua quis vult iuste aliquid; et hoc sive iustitia naturalis et innatae rectitudinis, ad vel secundum cuius formam eliciuntur | temperate actus imperfecti quibus generantur habitus politici, sive iustitia virtutis politicae acquisitae, ad cuius formam eliciuntur actus politici perfecti temperate, sive iustitiae gratuita, quae caritas est, et infusa, ad cuius formam eliciuntur actus perfectissimi meritorii.

Operatur autem ad formam et qualitatem actus ex objecto aliter affectio cum voluntate, et aliter | ad illam quae est ex eliciente.

Ad primam enim illarum affectio operatur principaliter et voluntas ut illius instrumentum, quia voluntas, licet ex se sit ratio elicitive substantiae actus, non tamen sub tali forma per se elicit ipsum, nisi in virtute iustitiae sive affe-|ctus iusti secundum tres modos iustitiae iam dictos. Ex vi autem defectiva contrariae affectionis, scilicet iniusti sive iniustitiae contrariae iustitiae primo modo, quae nihil aliud est quam propria defectibilitas liberi arbitrii, vel secundo modo vel tertio ut est habitus iniustitiae, voluntas deficit in excessum vel in remissionem. Operatur autem liberum arbitrium in virtute dictarum affectionum iusti vel iniusti in eliciendo actum volitionis sub forma ex ratione objecti sicut instrumentum illarum. Quemadmodum calor, qui ex se et ex propria virtute operatur ad eliciendum solummodo actum calefactionis, ut instrumentum agit in virtute alterius ad eliciendum actum calefactionis secundum formam determinatam ab illo, in | cuius virtute informatur in eliciendo. Sicut enim calor in virtute propria, ut scilicet est calor simpliciter, non agit nisi ut ratio elicitive actus calefactionis simpliciter,

sic neque voluntas, ut scilicet est voluntas simpliciter, non agit nisi ut ratio elicitive actus volendi simpliciter. Et sicut calor, agens ut ratio elicitive calefactionis ex se, cum est in-|formatus virtute aliqua naturali et proportionali alicui formae substantiali generandae ex materia calefactibili, in virtute illius agit eliciendo sub determinata forma et modo actum calefactionis, scilicet secundum quem est actus ille dispositivus materiae ut de ipsa forma substantialis dicta generetur, puta dirigendo, congregando atque commiscendo humidum et siccum, et constare illa simul faciendo; consimiliter voluntas, agens ut ratio elicitive volitionis ex se, cum est informatam affectione aliqua, in virtute illius agit actum volitionis sub determinata forma et modo temperato, scilicet secundum exigentiam et congruentiam finis, per hoc quod illa affectio, puta iusti, est temperamentum quoddam in voluntate, ut actus elicitus a voluntate sub temperamento quodam ab ipso sicut a ratione elicitive eliciatur. Quod plane explicat ANSELMUS, quando loquitur de voluntate commodi in volendo beatitudinem et de voluntate iusti in volendo beatitudinem iuste, id est sicut | iustum et congruum est hominem velle illam, dicens sic De Casu Diaboli cap^o XIV^o: «*Quoniam nec potest nec debet esse beatus, nisi velit et iuste velit esse beatus, necesse est ut sic faciat Deus utramque volun-|tatem in illo convenire ut et beatus velit esse et iuste velit. Quatenus addita iustitia voluntati sic temperet voluntatem beatitudinis, ut resecat voluntatis excessum et excedendi non amputet potestatem, ut, cum per hoc quod volet simpliciter esse beatus, modum possit excedere, per hoc vero quod iuste volet, non velit excedere*». Ecce plane quod affectio | iusti non est in voluntate ut ratio elicitive vel coelicitive actus vo-|lendi, sed solum ut temperativa voluntatis, quatenus vo-|luntas, eliciens actum volitionis ut elicitive potentia, in virtute illius agat ut temperate et modo congruenti illum eliciat, resecano per hoc excessum.

cum possit ex-|cedere, et consimiliter, licet Anselmus non dicat, resecando seu potius supplendo defectum, cum possit deficere. Et ratione huius temperamentum quod agit voluntas in virtute affectionis circa actum quem elicit, dicitur etiam affectio ipsa actum elicere ut ratio elicitiva eius, licet nequaquam sit ratio elicitiva eius quoad substantiam actus. Et secundum hoc dicit ANSELMUS in fine De CONCORDIA quod *non inconvenienter dicitur quod voluntas vult et quod affectio vult*, quamvis improprie hoc dicatur: nihil enim proprie vult nisi habens voluntatem. Minus etiam improprie dicitur voluntas velle quam affectio, eo quod in ipsa affectione non est actio volitionis sicut est in voluntate, | sed hoc non secundum rationem illam qua est elicitiva, immo solummodo secundum rationem illam qua de ipsa habet elici et est eius receptiva. Ut secundum hoc | minus proprie dicatur voluntas velle secundum rationem illam qua elicit actum volitionis, quam secundum illam qua ipsum recipit. Et propter idem etiam habens voluntatem magis proprie dicitur velle voluntate quam affectione, et similiter magis proprie dicitur velle voluntate secundum rationem qua | recipit in se actum volitionis, quam secundum rationem illam qua eum elicit, et hoc loquendo de praedicatione formali. Forma enim qua volens vult non est nisi ipsa volitio. Loquendo autem de praedicatione effectiva, sic considerando substantiam actionis, volens solummodo | dicendus est velle voluntate ut est ratio elicitiva, nequaquam ut est ratio receptiva; similiter neque ipsa affectio, eo quod non est ratio elicitiva, ut dictum est. Considerando autem formam et modum actionis elicite sic secundum formam quae est ex parte obiecti, magis proprie dicitur volens velle af-|fectione quam voluntate. Et similiter affectio praedicatione effectiva magis proprie dicitur velle quam ipsa voluntas, eo quod forma illa actus magis et principalius procedit ex affectione quam ex voluntate. Unde aspiciendo ad talem formam actus dicit

CDGHIOSXY

AUGUSTINUS quod *«caritas se habet ad liberum arbitrium ut sessor ad equum»*. Caritas enim quasi freno retrahit liberum arbitrium ut non excedat in actum eliciendo, et quasi calcaribus urget liberum arbitrium et stimulat ne deficiat aut remisse agat, sed ut agat ad finem adipiscendum, sicut convenit et congruit, quemadmodum equus currit sicut convenit et | congruit quando decenter et pacifice ambulat. Et propter hoc omnia opera meritoria potius attribuuntur caritati quam libero arbitrio, et in agendo et in eliciendo et quibuscumque aliis modis. Sicut autem voluntas in virtute affectionis agit, sic calor in virtute alicuius formae substantialis secundum iam dictum modum. Sic e contra quemadmodum calor, agens ex se ut ratio elicitiva cale-|factionis, cum est informatus aliqua vi innaturali defectiva ab esse alicuius formae substantialis, in virtute illius agit sub contraria forma et modo, ut calor putrefactus in materia cuius naturalis dispositio secundum formam substantialem corrupta est, non agit nisi ut ratio elicitiva calefactionis, secundum quem quod putrefit habet devenire ad completam pulverisationem, scilicet disgregando et dissipando per humidi exhalationem ea quae prius in mixto constabant congregata per generationem; consimiliter et voluntas, agens ut ratio elicitiva actus ex se, cum est informata affectione aliqua defectiva, in vi illius agit actum volitionis excessive vel remisse, et per hoc affectio iniusti est intemperamentum quoddam in voluntate, ut actus elicited a voluntate absque medio et temperamento eliciatur.

Sic ergo patet quomodo voluntas in eliciendo actum volitionis sub forma accepta in actu ex ratione obiecti, operatur sicut instrumentum affectionum iusti vel iniusti.

CDGHIOSXY

In eliciendo autem actum sub forma accepta ab eliciente, nequaquam operatur voluntas in inducendo talem formam in ipso actu sicut instrumentum affectionum, sed potius e converso affectiones agunt ad illam formam ut instrumenta voluntatis et liberi arbitrii. Sicut enim forma actionis ex obiecto consistit in modo medio temperato quo congruit velle | finem et niti ad ipsum, sicut et forma cursus equi est decens ambulatio qua proportionaliter passibus pedum anteriorum | illos passus passibus pedum posteriorum transgreditur, sic etiam forma actionis ex eliciente consistit in modo intenso vel remisso volendo et actione voluntatis intensa vel remissa, intento in finem praedicta forma praesupposita, et hoc quemadmodum est forma cursus | equi cum est velox vel tardus, salva proportione formae procedentis in ambulando. Et dico hanc formam provenire ex parte elicientis actum, quia modum hunc non imprimit in agendo in virtute | affectionis, sed propria supposita affectione et forma praecedente circa actum.

Sed sub tali forma ex parte elicientis actum accepta, potest ab eliciente actus causari dupliciter: uno modo stimulante ipsa affectione ipsam voluntatem ad intense vel remisse eliciendum actum, et tunc adhuc affectio est principale in actu quoad hanc formam inducendam, et voluntas | instrumentum, quamquam voluntas | inducat illam propria virtute, licet stimulata virtute alterius, non autem in virtute alterius; alio modo non stimulante ipsa affectione sed voluntate se ipsam stimulante, et tunc voluntas est principale et affectio instrumentum, quia assumit ipsam in usum et facultatem suam ad expedite et efficaciter sive intense exsequendum actionem | suam, et hoc quemadmodum si | equus sanitatem habens in membris utatur illa ad velociter currendum, ipsa esset instrumentum equi respectu velocitatis in cursu. Et sic affectio quae, in quantum est instrumentum voluntatis, caritas est, quaedam sanitas voluntatis, in quantum vero stimulat

ad motus intentionem salva eius temperantia, adhuc habet rationem sessoris et principalis agentis, et voluntas instrumenti instrumentum; quemadmodum si equus agitur furia currat velociter, ipsa furia quasi sessor est equi et equus ipse instrumentum. Propter quod dico quod in his dictis et in aliis | consimilibus oportet Anselmum exponere et per se ipsum, sed requirit diligentem lectorem.

| Ad intellectum igitur talium dictorum Anselmi sciendum est quod duplex est volitio | : quaedam qua quis vult commodum simpliciter, alia qua vult iustum. De quibus procedit determinatio Anselmi cum dicit quod «voluntas nihil vult nisi suis affectionibus». Unde omnes affectiones quibus aliquid vult voluntas, reducit ad affectionem commodi et iusti, quas vocat aptitudines sive habilitates quasdam ad eliciendum actus voluntatis. Quod et declarat per simile in viribus sensitivis ubi dicit | ibidem, cap^o XI^o : «Sicut habemus in corpore membra et quinque sensus singula ad suos usus apta, quibus quasi instrumentis utimur, ut sunt manus aptae ad capiendum, pedes ad ambulandum, lingua ad loquendum, visus ad videndum, ita et anima habet in se quasdam vires, quibus utitur velut instrumentis ad usus congruos. Est namque ratio in anima, qua sicut suo instrumento utitur ad ratiocinandum, et voluntas, qua utitur ad volendum. Quoniam ergo singula instrumenta habent et hoc quod sunt et aptitudines suas, discernimus in voluntate instrumentum et aptitudinem. Quas aptitudines in voluntate possumus nominare affectiones». Et infra XII^o cap^o : «Nam sicut visus plures habet aptitudines, scilicet ad videndum lucem, et per lucem ad videndum figuras, ad videndum colores, ita instrumentum volendi duas habet aptitudines, quas voco affectiones, quarum una est ad volendum commoditatem, altera ad volendum rectitudinem. Nempè nihil vult voluntas quae est

instrumentum» etc., ut supra in quaestione quid est per se et primo obiectum voluntatis. Et infra cap^o eodem : «*Velle autem aequivocum est sicut | videre. Quemadmodum namque dicitur videre qui | utitur visu et qui non utitur, sed habet aptitudinem videndi, ita assertur velle et qui utitur instrumento volendi et qui non utitur, quoniam affectionem, hoc est aptitudinem, habet volendi.*» Et cap^o XIII^o : «*Ex his duabus affectionibus descendit omne meritum hominis, sive bonum | sive malum, quae in hoc differunt, quia illa quae est ad volendum commodum, inseparabilis | est, illa vero quae est ad volendum rectitudinem, separabilis.*»

| His praelibatis sciendum quod triplex est affectio commodi : prima a Deo per gratiam, secunda per actus nostros impressa, tertia a Deo naturaliter naturae indita.

Prima affectio caritas est, in quantum ipsa diligimus Deum, ut ipse est finis omnium, et omnia alia, in quantum ordinantur in ipsum ut ea quae sunt ad finem ; et ipsa est affectio commodi, in quantum sub generali nomine commodi continentur et bonum quod est finis, et bona quae sunt ad finem, secundum quod supra est declaratum.

Secunda affectio est amor qui est passio concepta de rebus nobis placentibus, et cum est vehemens dicitur zelus ; qui cum bonus est et temperatus atque licitus, dicitur amor amicitiae, cum vero est malus, intemperatus et illicitus, dicitur amor con-|cupiscentiae sive cupiditatis, dicente ANSELMO De Concordia cap^o XIII^o : «*Voluntas illa quae est ad volendum commodum, non semper est mala, sed quando consentit carni concupiscenti adversus spiritum.*»

Tertia affectio est amor naturaliter inditus voluntati | ad bonum, et ita nihil est additum super essentiam animae et | volitivam potentiam quod re differat

ab illis. Sed est solummodo quaedam naturalisabilitas et aptitudo ad volendum commodum statim cum offertur, «*quae*», ut dicit ANSELMO cap^o XIV^o De Concordia, «*non velle nequit*», secundum quam etiam *omnia bonum appetunt*. Et ideo ista affectio est inseparabilis, et non solum in hominibus sed etiam in brutis, dicente ANSELMO De Casu Diaboli cap^o XIII^o : «*Commodum non solum omnis rationalis natura, sed etiam omne quod sentire potest, vult, et vitat incommodum.*»

Prima affectione pauci moventur, quia in paucis est caritas ; secunda plurimi, sed de istis non loquitur Anselmus, et sunt separabiles, licet per secundam plurimi experiantur moveri. Propter quod non est mirum si voluntas humana non dicatur moveri nisi suis affectionibus. Tertia est in omnibus hominibus, etiam in brutis et inanimatis, et de ista tertia affectione commodi loquitur solummodo Anselmus.

Propter id quod dictum est hic quod unum et idem, scilicet caritas, potest accipi ut affectio commodi et eadem potest accipi ut affectio iusti, | sciendum quod, etsi ponatur | caritas ut affectio commodi et etiam ut affectio iusti, hoc est in quantum iustum est commodum. Unde alia et alia ratione est affectio commodi et iusti. Est enim affectio iusti, in quantum illud est secundum se bonum et eligibile. Est autem affectio commodi, in quantum illud iustum est bonum et conveniens volenti.

| De affectione autem quam iustitiam sive rectitudinem vocant, similiter sciendum quod triplex est : quaedam gratuita, quae non habetur nisi a Deo ex gratia, quaedam politica sive moralis, quae non habetur nisi exercitio operis, quaedam vero naturalis, quae est naturae indita.

Quarum prima et secunda sunt habitus quidam in voluntate, et omnino separabiles, et differunt re a voluntate in qua sunt. Et de prima istarum

solummodo loquitur ANSELMUS secundum quod de voluntate et de iustitia loquens dicit ubi supra cap^o IV^o: «*Velle illam nequit nisi habens*»: habere illam nullatenus potest nisi per gratiam.

De tertia loquitur Philosophus. Et est iustitia generalis comprehendens sub se omnes habitus virtutum moralium, quia non potest facere ex habitu iusta nisi habens iustitiam, sic nec fortia | nisi habens fortitudinem, nec temperata nisi habens temperantiam. Tertia non est habitus, sed naturalis quaedam aptitudo | in libero arbitrio et habi-|litas ad eliciendum quae recta et iusta sunt, et est inseparabilis et re idem cum voluntate, sicut | aptitudo visus ad videndum cum visu, et aptitudo intellectus ad intelligendum cum intellectu. Sed ista habitus multum reprimatur per habitus vitiosos, manet tamen in re naturaliter remurmurans malo, etiam in damnatis, et pertinet ad synderesim. Et de qualibet dictarum trium iustitiarum vere potest dici quod non potest rectitudinem velle sive iustitiam nisi habens eam.

Ad cuius intellectum sciendum est quod tribus modis vult aliquis rectitudinem sive iustitiam. Primo modo minus dili-|gendo eam quam ut iustus esse valeat, et diligendo eam ipsi sibi acquirat. Et per hunc modum iniustus carens habitu iustitiae primo et secundo modo, | per iustitiam tertio modo potest diligere in alio iustitiam primo et secundo modo, secundum quod dicit AUGUSTINUS XIV^o De Trinitate cap^o III^o.

Secundo modo vult aliquis rectitudinem, id est iustitiam, et primo vel secundo modo, in tantum diligendo eam ut per hoc | iustus esse valeat, dicente AUGUSTINO I^o De Libero Arbitrio cap^o XVII^o: «*Voluntatem bonam si bona voluntate diligimus, consequenter illae virtutes animum nostrum incolet, quas habere est honeste vivere et recte*». Quod verum est de virtutibus politicis diligendo eam rectitudinem voluntatis tertio modo, sed

non de virtutibus gratuitis, nisi gratia divina | assistente, secundum quod illud dictum suum exponit in libro *Retractationum*.

Tertio modo vult aliquis rectitudinem sive iustitiam, sive primo sive secundo modo, tantum eam diligendo ut secundum eam operari non cesset, et sic non nisi iustus politice potest velle iustitiam seu diligere generalem iustitiam politicam, nec non nisi iustus gratuito potest velle sive diligere iustitiam generalem gratuitam. Tales enim actus volendi et diligendi sunt actus perfecti volendi iustitiam, qui non procedunt | nisi ex habitu. Actus autem volendi et diligendi iustitiam primo modo sunt actus imperfecti non ex habitu. Sed primi in politicis sunt dispositivi ad habitum imperfecte et a remotis; secundi vero sunt inducti habitus sub esse incompletissimo, qui augetur *ex actibus* elicitis ex ipso habitu, *consimilibus illis ex quibus* primo est generatus, ut patet per doctrinam | PHILOSOPHI II^o Ethicorum.

| Sic ergo patet quod, ponendo voluntatem moveri suis affectionibus ad evadendum dictum argumentum, incurritur inconueniens maius, et quod plus est, nec ipsi per dicta sua evadere possunt difficultatem conclusam in argumento, quia voluntas ex se habeat quod determinet se, ac pro hoc moveat se in actum volendi, nec hoc habeat ab affectione aliqua, licet non determinet se seu moveat ad actum volendi sine affectione, ut dicunt. Se ipsa ergo vadit de potentia ad actum, et secundum idem re est movens et motum primo et per se.

| Quod ergo dicitur in argumento «idem inconueniens» etc., dico quod, cum dicitur aliquid moveri a se ipso primo secundum totum, quattuor notantur ex quibus vel ex aliquo illorum illud habet quod sit inconueniens.

Quorum primum est ipsum «moveri», quod ponit nunc se habere aliter quam prius : quod necessario cooperatur ad hoc quod illud sit inconveniens, si sit inconveniens, quia, si poneretur aliquid moveri a se ipso primo secundum totum, absque eo quod aliter se habeat nunc quam prius, non est inconveniens ponere. Hoc enim modo Deus a se ipso primo secundum totum movetur | motu intellectionis et volitionis, exclusa sola ratione aliter se habendi nunc quam prius a significatione motus.

| Secundum est quod dicitur «a se ipso», quod similiter necessario cooperatur ad dictum incóveniens, quia, si ab alio ponatur aliquid moveri primo secundum totum, nullum omnino est inconveniens, puta cum lapis proicitur sursum.

Tertium est quod dicitur «primo», in quo intelligitur per se, quod similiter necessario | cooperatur ad idem, quia, si ponatur aliquid moveri a se ipso secundario et per accidens, nullum omnino est inconveniens, puta quando nauta existens in navi movet navem quae primo movetur ab alio ut a nauta, ipse secundario et per accidens mo-|vetur secundum totum a se ipso, quia per motum navis.

| Quartum est «secundum totum», quod similiter necessario cooperatur, quia nullum omnino est inconveniens aliquod compositum moveri a se ipso primo secundum unam partem sui, et movere secundum aliam. Et hoc sive sit pars compositi quod est unum per accidens sicut est gravitas in gravi, qua grave movet se, large | sumendo motum, extendendo nomen motus ad mutationem (quod non refert ad propositum, quia et proprie moveri et similiter mutari ambo includunt nunc aliter se habere quam prius), sive sit pars compositi quod est unum per accidens et hoc sive fuerit integrans quantitatem, quemadmodum dicimus quod animal movetur a se ipso primo secundum dextrum mo-|vens et secundum sinistram motum, sive integrans essentiam, quemadmodum dicimus quod animal movetur a se ipso primo secundum animam moventem et secundum | corpus motum.

Et in solo isto quarto est ratio inconvenientis in proposito, si sit inconveniens, eo quod voluntatem moveri et se habere aliter nunc quam

prius, nullum est inconveniens. Hoc enim in solo Deo est inconveniens. Similiter quod ponatur moveri a se ipsa et primo et secundum totum, si tamen esset sufficienter in ea aliquid quo per se moveret, et aliquid quo per se moveretur, nullum omnino esset inconveniens, sicut neque quod grave movetur a se ipso primo. Sed talia duo, ut dicit argumentum, non inveniuntur in voluntate, quia non sunt in ea diversa, nisi secundum rationem tantum, quorum diversitas non sufficit. Sic enim moveri a se primo secundum unam rationem et movere secundum alteram, esset moveri a se primo secundum totum, quia illud secundum dictas rationes est id ipsum, et totum quod eius est. Et sic, ut videtur, nequaquam sufficit ad se ipsum movendum alia et alia ratio in illo, quia movens, in quantum movens, est in actu, secundum illud ad quod motum est, in potentia, et impossibile est quod idem re, licet habeat diversas rationes, < sit > in actu et in potentia idem et secundum idem. Et dico : diversa ratione sunt in voluntate, et tali diversitate quae sufficit ut secundum unum illorum sit movens et secundum aliud motum, et non a se primo secundum totum ; et quod secundum unum illorum potest esse in actu ad quod est in potentia secundum aliud.

Ad quorum intellectum distinguendum est aliquid ex parte diversitatis secundum rationem, et aliquid ex parte actus.

Est siquidem diversitas aliquorum secundum rationem triplex.

Est quaedam | illorum quae sunt in ipsa re, et similiter eorum diversitas atque pluralitas, et ambo ab intellectu sunt percepta in re, et per hoc sunt | concepta in intellectu, et habent esse in intellectu. Qualis est diversitas in specie | generis et differentiae, propter | quod facit veram compositionem in illa.

Alia vero est ipsorum quae sunt in ipsa re et ab intellectu percepta esse in re, et per hoc sunt concepta in intellectu : sed eorum diversitas aut pluralitas

non est | in re ipsa nec ab intellectu percepta | in re esse, sed ab ipso solo intellectu ex consideratione rei | et illorum in ipsa concepta est in intellectu, et habet esse in ipso solo. Qualis est diversitas in Deo veri et boni et aliorum attributorum, ut tactum est supra in prima quaestione.

Tertia autem est illorum quae non sunt in ipsa re nec ab intellectu percepta esse in re, similiter nec ipsorum diversitas, sed ab ipso solo intellectu ex simplici consideratione ipsius rei sunt concepta, et eorum diversitas in intellectu, et in ipso solo habent esse. Qualis est diversitas et pluralitas definitionis et definiti, et similiter dextri et sinistri in columna.

| Dico ergo quod diversitas aliquorum secundum rationem isto tertio modo non sufficit quod aliquid secundum diversas rationes possit esse mobile et motivum, et sic se ipsum movere. Sic enim movere se ipsum secundum diversas rationes esset movere se ipsum secundum totum primo, ut procedit ratio, quia illa diversitas non est in re, nec aliquid facit ad rationem mobilis vel motivi.

Diversitas autem secundum rationem secundo modo | sufficit in Deo ad hoc quod se ipsum vere dicatur movere secundum actum intelligendi, sed secundum aliud et aliud secundum rationem in ipso, quia secundum rationem veri movet, in rationem autem intellectus movetur. Et sicut ista diversitas secundum rationem sufficit in Deo ut vere possit dici movere se ipsum primo, licet non secundum totum, sed secundum aliquid sui movet et secundum aliquid movetur, et hoc excludendo ibi a motu omnem rationem mutationis in aliter et aliter se habendo, sicut dictum est; sic diversitas secundum rationem in voluntate humana et angelica sufficit ad hoc quod vere possit dici movere se ipsum primo, sed non secundum se totum, sed secundum aliud et aliud, quia voluntas tam angeli quam hominis, ut est appetitus simpliciter, se habet ad se ipsum, ut est rationalis sive liber aut liberi arbitrii, sicut se habet genus ad differentiam. Haec enim duo nominat voluntas tamquam species composita. Sicut enim | homo est animal

rationale, sic voluntas est appetitus rationalis, in qua rationalitate includitur libertas eius respectu finis, et liberum arbitrium respectu eorum quae sunt ad finem. *«Ideo»*, ut dicit DAMASCENUS libro II^o cap^o XXIV^o, *«neque voluntas dicitur irrationabilium appetitus. Voluntas enim est rationalis | et liberum arbitrium naturalis appetitus»*. Et infra cap^o XXIX^o: *«Ideoque appetens, si velit, potestatem habet refrere- | nare appetitum vel sequi eum»*. Quod intelligo non de appetitu sensitivo tantum, sed de illo qui includitur in voluntate. De quo dicit in dicto cap^o XXX^o: *«Ducit magis rationalis appetitus. Liber enim arbitrio appetit»*. Et istum modum quem facit voluntas, quae est appetitus rationalis eo quo ratio est, ut una parte eius in appetitu, in quantum est appetitus simplex ut in subiecto receptibili et passio, ut in alia parte eius potest retrahere cessando a movere, vel per ipsum continuare. Quod est | refrinare appetitum vel sequi ipsum. Ut secundum hoc, iuxta imaginationem Anselmi superius tactam, imaginemur animam rationalem, vel angelum, primo factam in nuda substantia, quae ex illa esset in sola potentia essentiali ad actum volendi; secundo factam in ipsa appetitum simpliciter, per quem esset in potentia accidentali ad recipiendum in se actum volendi, si esset agens illum; et tertio libertatem, per quam est in potentia accidentali ad eliciendum actum volendi; et quarto ipsi datam esse affectionem naturalis habilitatis ad volendum *commoda* simpliciter, | quae, ut dictum est secundum ANSELMUM, *«<non> velle nequit»*, et secundum quod dicit BOETHIUS: *«Mentibus*

hominum naturaliter inserta est summi verique boni cupiditas. | ANSELMUS autem dicit: «*Secundum omnium sensum in beatitudine est sufficientia competentium commodorum sine omni indigentia*». Et quinto ipsi data esset affectio naturalis aptitudinis ad volendum iuste commoda. Quae ut sic appetuntur, non sunt nisi convenientia et competentia, sed hoc non solum, sed cum potestate ipsa non volendi | iuste, deserendo regulam naturalis iustitiae et ibi status, quia non superadduntur nisi habitus et passiones et influentiae, si sint separabiles.

| Ex parte autem actus, quando dicitur quod movens vel id quo movet, debet esse in actu respectu eius quod movetur vel quo movetur, dico quod agens semper est tale in actu quale est mobile in potentia, vel actione vel virtute.

Actione puta quando calidum agit in frigidum quod est potentia calidum : et idem est calor secundum speciem in agente qui post-|modum fit in passo, et hoc generale est *in omnibus generantibus et producentibus aliquid univoce*. Semper enim simile procedit a simili *in specie*.

Sed talem similitudinem, ut dicit PHILOSOPHUS VII^o Metaphysicae, *non oportet* ubique *requirere*, ut cum *ex equa et asino* generatur *mulus* : est enim virtus illorum commixta in semine quasi mulus, quia licet non sit mulus actione, est tamen mulus virtute, quemadmodum sol calefaciens est calidus virtute, et quemadmodum grave virtute est deorsum : propter quod movet se deorsum | amoto impedimento.

| Consimiliter dico in proposito quod, sicut lapis a generante habet formam gravis, qua descendit deorsum, si non impe-|diatur, ut quantum

recipit de forma gravis, tantum et de motu et descensu, ita quod in illo instanti in quo perfecte generata est forma gravis, est perfecte mutatum deorsum, et si existente impedimento generetur, sursum est in potentia accidentaliter, ut statim amoto impedimento descendat – propter quod *gravia et levia* dicuntur in VIII^o Physicorum *moveri a generantibus ipsa*, et hoc quia dant formam qua moventur, habita tamen illa forma ipsa movent se ipsa per se primo, sed non secundum totum, ut dictum est : sic appetitus humanus | non organicus, si simpliciter consideretur, habet a causante formam liberi arbitrii, qua vult secundum actum, aut libere potest velle, amoto impedimento quod est absentia obiecti. Et ipso facto praesente in intellectu per cognitionem, tunc libere vult, si illud sit finis simpliciter, vel potest libero arbitrio velle, si sit ad finem. Et quantum recipit homo de forma libertatis, tantum de potestate ad eliciendum actum volitionis. Propter quod volentes possunt dici moveri a Deo in omni actu volendi, dicente ANSELMO : «*Ille verius dicitur facere omne quod facit natura*» etc., ut supra. Postquam tamen homo habet a Deo sibi datam huiusmodi formam, potest movere | secundum ipsam, cessante impedimento, absque eo quod ab alio mo-|veatur, et sic a se ipso movetur primo, licet non secundum totum. Et hoc quemadmodum, si sol esset virtute calidus et caloris generativus, quasi aliqua potentia eius activa in eo quod est formale in ipso existente, et cum hoc esset susceptivus calefactionis verae et formaliter natus esset recipere in se calorem verum, ipsemet semetipsum calefaceret cum | cessaret impedimentum. Et hoc maxime in re spirituali, non corporali, de qua principaliter procedunt rationes

ARISTOTELIS quod «*omne quod movetur, ab alio movetur*», quas inducit I^o De Anima et VI^o et VII^o et VIII^o Physicorum, secundum quod illas solvit | Macrobius, ut alias recitavi, et maxime de motu | qui non est vere motus successivus nec mutatio transiens, quae sunt actus imperfecti secundum quod imperfectum est, sed operatio simplex tota simul existens et permanens secundum libitum agentis, quae est actus perfecti secundum quod perfectum est. In vero enim motu aut mutatione aliquando movens et motum, et rationes motivae et mobiles sunt diversae atque separatae re, subiecto | et loco, ut quando ignis comburit ligna, et universaliter quando movens et mobile sunt diversa tota separata. Aliquando vero sunt diversae et separatae re, subiecto et situ, sed non loco, ut quando in animali bruto dextrum | movet sinistrum, et universaliter quando movens et mobile sunt partes unius, ita quod una pars sit omnino alia ab altera, et nihil eius quod est in una parte, sit in altera. Aliquando vero non differunt loco nec subiecto nec situ, sed re tantum, ut patet in motu gravis. Aliquando vero non differunt loco nec subiecto nec re, sed situ tantum, ut quando in homine, in quo una anima est, una *anima simpliciter in qualibet parte tota*, ipsa | ut est in parte dextra movet sinistram. Et sic secundum gradus semper minor est distinctio

CDGHIOSXY

moventis sive eius quo movens movet, et moti sive eius quo movetur. Quare non est mirum si in anima separata ab organo secundum actionem adhuc minus distinguatur, ut in voluntate, movens, sive ratio movendi, et motum, sive ratio mobilis. Si enim altius adscendatur, | adhuc minor, ut in Deo: in illo non est exitus de potentia in actum, et adhuc differunt agens et recipiens, sicut dictum est.

Ad illud quod arguitur ultimo, quod «voluntas, ut est libera vel liberi arbitrii, ex se est in potentia ad actum, quare non exit in ipsum nisi per aliud», dico quod si loquamur de potentia passiva et receptiva actus volitionis, voluntas ipsa ut est libera sive liberi arbitrii, sive ratione partis eius quae est libertas vel libertas arbitrii, non est in potentia ad actum volendi, sed solummodo ut est appetitus simpliciter secundum praedicta. Si vero loquamur de potentia activa, dico quod quantum est ex se, aut semper est in suo actu aut saltem in potentia accidentali ad illum, et transit in ipsum amoto prohibenti vel adiecto necessario, absque tamen omni impressione facta in illam ut a volibili in cognitione, quod ut cognitum metaphorice movet, sicut res vero est terminus motus, sicut dictum est. Quemadmodum sol est in potentia accidentali ad illuminandum, quando medium non est praesens, ita quod, ipso praesenti, absque sui mutatione statim illuminat. Et sicut est de illuminatione solis in alio, ita est suo modo de actu volitionis in voluntate a se ipsa secundum aliam et aliam rationem.

CDGHIOSXY

QUAESTIO 12

UTRUM BEATITUDO PERFICIT PRINCIPALITER ET PRIMO POTENTIAM ANIMAE AN ESSENTIAM

| Circa quintum arguitur quod beatitudo principaliter perficit essentiam animae quam potentiam, quia, cum beatitudo sit summum bonum hominis et perfectio, principaliter debet esse perfectio eius quod est summum et perfectius in ipso: quia secundum dignitatem et aequalitatem arithmeticam procedit iustitia distributiva, ut scilicet magis digno magis de bono tribuatur aliis eisdem reten-|tis. Sed in anima perfectius et dignius est substantia animae respectu potentiae. Ergo etc.

Contra. Secundum PHILOSOPHUM *beatitudo est operatio* quaedam. Sed operatio principaliter perficit potentiam animae quam substantiam. Ergo etc.

< SOLUTIO >

| Dico quod, ut dicit AVICENNA VI^o Metaphysicae: «*Bonum quod est finis, non est respectu essentiae agentis, sed agentis secundum quod est principium motus et secundum intentionem ipsius*». Et philosophorum bonum quod est finis et beatitudo hominis vel angeli, nullo modo respicit eorum essentiam, sed solummodo potentiam | mediante operatione. Sed hoc convenit eis dicere, quia non viderunt veram beatitudinem nec verum humanum bonum, ut dictum est in quaestione praecedente.

CDGHIOSXY

Quo omisso, dico quod vera beatitudo humana sicut et angelica consistit non solum in actu voluntatis et intellectus, in quibus non est nisi beatitudo creata ratione ipsorum actuum, sed principaliter consistit in ipso obiecto quod est ipsa beatitudo increata quae Deus est, in quantum est bonum | voluntatis, in qua per actum beatitudinis voluntatis creatae ipsa anima humana mediante voluntate se transformat, ut convertatur in illud prout possibile est secundum naturam, et hoc vi amoris secundum quem elicitur, ut habitu voluntatis ipsa volitio beata. «*Amor enim*» secundum DIONYSIUM «*est virtus transformativa et conversiva amantis in amatum*». Hinc super illud cap.¹ VII^o Caelestis Hierarchiae «*calidum acutum*» dicit HUGO: «*Significat impetum quendam amoris ferventis se ferentis in amatum et intrantis et penetrantis, ut ubi est ipsium quod amatur, ibi cum ipso et in ipso | sit, ut non solum sit ab ipso calidum*» (intelligo ex eius spiritali contactu, per quod amplius inardescit et ferventiori actu volitionis se in amatum mittit; unde sequitur: «*sed transeat in ipsum. Si in dilectum non vadis adhuc | foris amas, neque acutum dilectionis habes. Amor unum te facere vult cum ipso, quoniam dilectio superemi-|net scientiae et maior est intelligentia. Plus enim diligitur quam intelligitur, et intrat dilectio et appropinquat ubi scientia foris est*»). Quomodo autem et quare hoc sit intelligendum, expositum est superius in quaestione quadam mota super hoc. Sequitur: «*Semper amplius praesumit et confidit et*

CDGHIOSXY

ingerit se ut, si fieri posset, hoc idem ipsum sit quod ipse. Et fit miro quodam modo ut, cum per dilectionis ignem in illum sustollitur qui est supra se, per vim amoris expelli incipiat et exire etiam a se», quasi despiciendo esse quod est. Unde praemittitur: «Nam qui hoc solum | appetit quod amat, etiam semetipsum despicit in illius comparatione quod amat».

| Ut autem se exeat et incipiat esse quod amat, fieri non potest nisi per circumincessionem, non animae illabentis deitati, sed potius e converso deitatis illabentis in animam, ut in ea nihil appareat nisi divinae dispositiones. Quemadmodum ferrum immissum igni candescit et quasi ignis fit ardens et lucens, igne se profundante in ferrum et interiora eius penetrante, et non e converso ferro se profundante | in igne et interiora illius penetrante.

Circumincessio | autem sive illapsus talis fit potius in essentia animae et per illam in potentiis, sicut gratia et gloria quae est gratia consummata, principaliter est in essentia animae, et redundat in potentiis sub ratione habitus et virtutis. Per talem enim circumincessionem deitatis primo in substantia animae ipsa anima illuminata luce | increata lucet, et inflammata ardore caritatis ardet, et per hoc, prout possibile est, deiformitatem et similitudinem habet, ut quasi non sit nec appareat esse aliud quam Deus, nec distinctum quid ab ipso. Sicut ferrum candens in igne lucet et ardet | ut ignis, quasi non sit nec appareat esse aliud quam ignis, nec distinctum quid ab ipso. Et deinde per derivationem etiam ipsa deitas illabitur potentiis animae, hoc est substantiae animae ut habet rationem potentiae, cui iam illapsa est ut est substantia simpliciter, ne intelligatur alius et alius illapsus, sed illapsus unius in unum secundum rem, ut secundum diversas rationes ad diversas perfectiones ordinatur. Illabitur autem per derivationem in potentia intellectiva, et ipsam purgando amplius illuminat ut clarius videat; similiter illabitur per derivationem in potentia volitiva et ipsam purgat, et purgando amplius inflamat ut ardentius | diligit, in quo perficitur | et completur

CDGHIOSXY

beatitudo. Nec potest isto modo fieri circumincessio in substantia animae | quin redundet in potentias, sicut nec circumincessio humanae naturae quin | redundet in potentias. Propter hoc enim dicit DAMASCENUS de anima Christi libro II^o, cap.^o 24^o: «Etsi ignoran- | tis futura naturae erat, tamen secundum hypostasim unita Deo omnium cognitionem habebat, non gratia, sed propter eam quae est secundum hypostasim unionem». Super quo alias determinavimus quaestionem. Et tanto magis illa circumincessio quae facta est in anima Christi secundum eius substantiam, debet etiam redundare in potentias, quanto intimior est quam alia quaecumque, ut etiam propterea ipsa sola debeat dici circumincessio, ut illa quae est in omni creatura, proprie vocetur illapsus, et ista quae est in beatis media, vocetur penetratio.

Dico igitur quod beatitudo principaliter perficit essentiam animae quam potentias, quia in | illa principaliter habetur ipse Deus qui est finis et beatitudo, quam in potentiis, quia illam perficit quodam modo per suam essentiam, potentias autem non nisi per illarum operationes terminatas ad ipsam essentiam sub ratione veri et boni, licet ipsa perceptio huius perfectionis non conveniat essentiae animae nisi per potentias, ut per intellectum in ipsam cognoscendo, per voluntatem etiam ipsam degustando, dicente HUGONE super praedictum cap.^m VII^m: «Duo sunt, cognitio et amor: alterum ad illuminationem pertinet, alterum ad refectionem. Cognitio illuminat, relectio satiat. In his beatitudo consistit: cognoscere et amare bonum. «Gustate», inquit Scriptura, «et videte quoniam suavis est Dominus». In 'gustate' dilectio, in 'videte' cognitio est».

CDGHIOSXY

< AD ARGUMENTA >

Per haec patent obiecta. Primum enim procedit de beatitudine increata, secundum vero de beatitudine creata, et sic in aequivoco, ut patet inspicienti. 94

QUAESTIO 13

UTRUM ALIQUIS ADULTUS POSSET ESSE NEC IN STATU SALUTIS,
NEC IN STATU DAMNATIONIS

| Sequuntur pertinentia consequenter ad coniunctum ex corpore et anima in hominibus, ubi quaerebantur tria pertinentia ad bonum spirituale, et duo pertinentia ad bonum corporale.

Primum illorum trium erat pertinens ad finem hominis, et est utrum aliquis adultus posset esse nec in statu salutis nec in statu damnationis.

Alia autem duo pertinebant ad illa quae sunt ad finem.

Quorum primum erat de voto castitatis: utrum aliquod opus bonum sine voto possit esse melius quam castitas sub voto.

Secundum erat de ingressu religionis: | utrum ingressus religionem ex voto et expertus quod possit onera illius | portare, teneatur profiteri.

Duorum vero pertinentium ad bonum corporale, primum specialiter pertinebat | ad sacerdotes curatos: utrum sacerdos curatus possit accipere aliquid a Iudaeis pro iure parochiae in qua manent.

Secundum pertinebat ad omnes existentes in statu perfectionis: utrum maioris perfectionis sit vivere de labore manuum an de evangelio an de mendicitate.

Circa primum arguitur quod aliquis adultus non possit esse qui nec sit in statu salutis nec in statu damnationis, quia aut est in caritate et est in statu salutis, aut non est in caritate et sic est in statu damnationis. Nec est medium

inter illam affirmationem et negationem, quae sunt contradictionis extrema, cuius secundum PHILOSOPHUM «non est medium». Ergo etc.

Contra. Iudaeus adultus statim baptizatus nec in | statu damnationis est, quia est in caritate, nec | in statu | salutis, quia nondum quidquam agonizavit aut operatus est, et secundum PHILOSOPHUM II^o ETHICORUM «non optimi sed agonizantes coronabuntur». Sed nullus est in statu salutis quin | coronabitur, si in illo discedat. Ergo etc.